UỶ BAN NHÂN DÂN
XÃ THANH QUANG

Số:……../KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

     Thanh Quang, ngày      tháng 12  năm 2023

KẾ HOẠCH
Về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh

 với các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo
trong dịp Lễ, Tết năm 2024 trên địa bàn xã Thanh Quang

Căn cứ Luật Quản lý vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ năm 2017 và các văn bản
hướng dẫn thi hành; Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của Chính phủ
về quản lý, sử dụng pháo.

Thực hiện Chỉ thị số     /CT-UBND, ngày    /11/2023 của UBND huyện Nam Sách
về việc tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với các hành vi vi phạm về
vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo trong dịp Lễ, Tết năm
2024 trên địa bàn huyện.

Để tiếp tục thực hiện có hiệu quả Luật Quản lý VK, VLN, CCHT năm 2017, Nghị
định số 137/2020/NĐ-CP; phòng ngừa, đấu tranh, xử lý nghiêm các hành vi sản xuất,
buôn bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trái phép, bảo vệ an
toàn Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các ngày lễ, hội trong năm 2024, đồng thời nâng
cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với các lĩnh vực trên trong tình hình hiện
nay; UBND xã Thanh Quang xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Tiếp tục phát huy sức mạnh tổng hợp của cả hệ thống chính trị, toàn dân; tạo

sự đồng thuận và quyết tâm của các cấp ủy đảng, chính quyền trong chỉ đạo thực hiện
công tác tuyên truyền, vận động toàn dân giao nộp và đấu tranh với tội phạm, vi phạm
pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo cả trên không gian mạng, dịch vụ bưu chính và
ngoài xã hội. Tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật,
trách nhiệm của các cấp, ngành, các tầng lớp nhân dân; kịp thời làm rõ và khắc phục
những nguyên nhân, điều kiện làm nảy sinh tội phạm, vi phạm pháp luật.

2. Quản lý chặt chẽ các loại VK, VLN, CCHT được trang cấp theo quy định của
Luật Quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT. Thu hồi triệt để VK, VLN, CCHT còn trôi
nổi ngoài xã hội, vận động tối đa người dân và các tổ chức, cơ quan tham gia giao nộp;
kịp thời khắc phục những sơ hở, thiếu xót và kiến nghị, đề xuất các giải pháp nhằm
tăng cường công tác quản lý Nhà nước về VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn xã.

3. Kết hợp chặt chẽ giữa phòng ngừa và tấn công trấn áp tội phạm, kịp thời phát
hiện, xử lý nghiêm các đối tượng hoạt động vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và
pháo gây thiệt hại cho các tổ chức, cá nhân trong xã hội, góp phần đảm bảo an ninh,
trật tự trong dịp Tết Nguyên đán Giáp Thìn và các ngày lễ lớn năm 2024 và giảm tội
phạm bền vững, lâu dài.

2

II. NỘI DUNG, BIỆN PHÁP VÀ PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ
1. Thực hiện có hiệu quả các biện pháp phòng ngừa
a) Công tác lãnh đạo, chỉ đạo, nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về VK, VLN,

CCHT và pháo
- Công an xã chủ trì phối hợp với ban, ngành, đoàn thể, thôn, khu tham mưu cho

UBND xã trong lãnh đạo, chỉ đạo công tác quản lý nhà nước đảm bảo chấp hành
nghiêm quy định của pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo; triển khai thực hiện tốt
các văn bản chỉ đạo của UBND huyện và Trưởng Công an huyện trong công tác quản
lý nhà nước về VK, VLN, CCHT và pháo.

- Kiện toàn Ban chỉ đạo của xã, tăng cường chỉ đạo cơ quan, ban, ngành, đoàn
thể tham gia tuyên truyền, vận động nhân dân và đấu tranh đối với các hành vi vi phạm
về VK, VLN, CCHT và pháo, gắn việc thực hiện công tác này với phong trào toàn dân
bảo về an ninh tổ quốc.

b) Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về VK, VLN, CCHT và
pháo

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến các văn bản quy phạm pháp luật về
công tác quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo; phương thức, thủ đoạn mới, hậu
quả, tác hại, những nguy hiểm và kết quả đấu tranh phòng, chống tội phạm, vi phạm
pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo của lực lượng chức năng; tuyên truyền vận
động nhân dân chấp hành nghiêm pháp luật, phát hiện, giao nộp VK, VLN, CCHT và
pháo cho cơ quan chức năng; tích cực tham gia phát hiện, tố giác và đấu tranh với các
hành vi vi phạm và tội phạm.

- Tổ chức tuyên truyền sâu rộng với nội dung, hình thức phong phú, đa dạng phù
hợp với các nhóm đối tượng khác nhau và đặc điểm của từng đơn vị, thôn, xóm cụm
dân cư; kết hợp giữa tuyên truyền tập trung và tuyên truyền cá biệt, trực tiếp. Tổ chức
ký cam kết không sản xuất, mua bán, vận chuyển, tàng trữ, sử dụng trái phép VK,
VLN, CCHT và pháo tới 100% thôn, khu dân cư, hộ kinh doanh, đối tượng có tiền án,
tiền sự, lái xe, học sinh, sinh viên và đến từng đối tượng có điều kiện, khả năng vi
phạm…

- Phối hợp với các cơ quan thông tin và truyền thông xây dựng các tin, bài,
phóng sự tuyên truyền về VK, VLN, CCHT và pháo; việc tuyên truyền phải được thực
hiên thường xuyên, dưới nhiều hình thức như: tuyên truyền qua các hội nghị, hội thảo,
tập huấn; mở các chuyên đề người tốt, việc tốt trong đấu tranh phòng chống vi phạm
về VK, VLN, CCHT và pháo. Theo dõi, đề xuất biểu dương, khen thưởng kịp thời các
tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong công tác này.

3

- Chú trọng công tác tuyên truyền trên các phương tiện thông tin đại chúng, các
trang mạng và mạng xã hội, hệ thống thông tin cơ sở.

- Phối hợp với các cơ quan, doanh nghiệp, dịch vụ viễn thông, công nghệ thông
tin, các nhà mạng triển khai các hoạt động tuyên truyền. Tổ chức tuyên truyền, phòng
chống tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo trong hệ thống các
trường học, công nhân.

- Rà soát, lập danh sách những hộ, đối tượng nghi vấn tàng trữ trái phép VK,
VLN, CCHT và pháo, các cá nhân còn lưu giữ VK, CCHT làm kỷ vật; số súng săn
trước đây đã cấp phép cho cá nhân sử dụng, vũ khí tự chế lưu giữ trong nhân dân, trên
cơ sở đó có biện pháp tuyên truyền, vận động giao nộp, thu hồi triệt để. Đối với những
trường hợp có tài liệu khẳng định tàng trữ VK, VLN, CCHT và pháo trái phép hoặc
không đúng đối tượng được trang bị theo quy định đã được tuyên truyền, vận động mà
cố tình che giấu, không giao nộp tiến hành kiểm tra, kiên quyết đấu tranh, thu hồi và
xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật. Những trường hợp nghi vấn thông qua biện
pháp nghiệp vụ tiếp tục xác minh làm rõ và xử lý theo quy định.

c) Công tác phòng ngừa
- Chủ động nắm chắc tình hình vi phạm, tội phạm, phát hiện những phương thức,

thủ đoạn tội phạm mới, sơ hở, bất cập trong cơ chế, chính sách để kiến nghị, đề xuất
giải pháp nâng cao hiệu quả quản lý nhà nước về VK, VLN, CCHT và pháo. Rà soát,
đánh giá, nhận định số lượng, nguồn gốc VK, VLN, CCHT và pháo còn tồn đọng
ngoài xã hội để có biện pháp tuyên truyền, vận động thu hồi hoặc áp dụng các biện
pháp đấu tranh ngăn chặn.

- Nắm tình hình, thu thập tài liệu và lập danh sách: (1) Các cơ quan, doanh nghiệp
có sử dụng CCHT trên địa bàn; (2) Đối tượng thuộc diện trước được trang bị vũ khí nay
không được trang bị; (3) Đối tượng lưu giữ vũ khí làm kỷ niệm; (4) Đối tượng nghi vấn
hoạt động mua bán, vận chuyển VK, VLN, CCHT và pháo trên không gian mạng, dịch
vụ bưu chính, tuyến giao thông....

2. Công tác phát hiện, đấu tranh
 - Tăng cường tuyên truyền, vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và

pháo; chủ động phối hợp với các ngành, đoàn thể mở đợt cao điểm, tuyên truyền, ký
cam kết, vận động nhân dân giao nộp VK, VLN, CCHT và pháo.

- Rà soát, lập danh sách số hộ, đối tượng nghi vấn còn tàng trữ trái phép VK,
VLN, CCHT và pháo; các cá nhân còn lưu giữ VK, CCHT làm kỷ vật; số súng săn
trước đây đã trang bị cho cá  nhân sử dụng; số còn chế tạo, lưu giữ, sử dụng vũ khí tự
chế như: Súng kíp, súng hơi, súng hơi cồn, gas… trên cơ sở đó có biện pháp tuyên
truyền, vận động giao nộp phù hợp.

- Phát động phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong đó có phát hiện,
tố giác các hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; kịp thời biểu dương, khen

4

thưởng và nhân rộng các mô hình hay, gương người tốt, việc tốt, những tập thể, cá
nhân có thành tích xuất sắc trong thực hiện công tác này.

- Chỉ đạo, tăng cường thực hiện các biện pháp nghiệp vụ, kịp thời phát hiện, xác
minh, phối hợp làm rõ các vụ án sản xuất, buôn bán, tàng trữ, vận chuyển, sử dụng trái
phép VK, VLN, CCHT và pháo.

3. Phân công nhiệm vụ
3.1. Thủ trưởng các ban, ngành, đoàn thể, cơ quan, Trưởng thôn và Công an viên

tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến và thực hiện có hiệu quả Luật Quản
lý VK, VLN, CCHT năm 2017, Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, ngày 27/11/2020 của
Chính phủ về quản lý, sử dụng pháo. Nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong việc đấu
tranh, phòng ngừa, chủ động phát hiện, tố giác các hành vi vi phạm với các cơ quan
chức năng để có biện pháp ngăn chặn kịp thời, kiên quyết không để các đối tượng có
cơ hội tàng trữ, vận chuyển, buôn bán, tập kết pháo, VK, VLN, CCHT vào địa bàn xã.

3.2. Ban Văn hóa - thông tin, Đài truyền thanh xã, Công an xã xây dựng kế
hoạch tổ chức phổ biến, tuyên truyền sâu rộng trong cán bộ, nhân dân để mọi người
nắm rõ các quy định về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo cũng như nguy cơ
và tác hại của việc mua bán, vận chuyển, sản xuất, tàng trữ, sử dụng vũ khí, vật liệu nổ,
công cụ hỗ trợ và pháo trái phép, qua đó tiếp tục thực hiện nghiêm các quy định.

3.3. Công an xã :
- Phối hợp với các lực lượng chức năng, MTTQ và các đoàn thể tập trung đẩy

mạnh tuyên truyền, quán triệt sâu rộng đến các tầng lớp nhân dân các quy định của
pháp luật về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo. Tổ chức vận động nhân dân
cam kết không tàng trữ, buôn bán, sử dụng trái phép các loại VK, VLN, CCHT và
pháo và nâng cao ý thức trách nhiệm trong việc phát hiện tố giác các trường hợp vi
phạm về VK, VLN, CCHT và pháo. Phòng ngừa, ngăn chặn có hiệu quả và phát hiện
xử lý kịp thời, nghiêm các trường hợp vi phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT
và pháo;

- Phối hợp tăng cường công tác quản lý, kiểm tra và xử lý nghiêm các hành vi vi
phạm về quản lý, sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo nhằm nâng cao ý thức trách nhiệm
của các cơ quan, đơn vị và mọi tầng lớp nhân dân, nhất là trách nhiệm của người đứng đầu
các cơ quan, đơn vị trong việc chấp hành các quy định của pháp luật về quản lý, sử dụng
VK, VLN, CCHT và pháo.

3.4. UBND xã kiện toàn và nâng cao hiệu quả hoạt động của Ban Chỉ đạo xã
thực hiện Nghị định số 137/2020/NĐ-CP, mở đợt cao điểm vận động toàn dân giao
nộp pháo, VK, VLN, CCHT, chỉ đạo các đơn vị, ngành, đoàn thể trên địa bàn tích cực
phối hợp với lực lượng Công an đẩy mạnh công tác truyên truyền, vận động, phổ biến
giáo dục pháp luật về quản lý sử dụng VK, VLN, CCHT và pháo trong tình hình hiện
nay.

5

3.5. Hiệu trưởng các Trường : Mầm non,  Tiểu học và Trung học cơ sở; Trung
học phổ thông Mạc Đĩnh Chi trên địa bàn xã chủ trì phối hợp với lực lượng Công an xã
tổ chức tuyên truyền, ký cam kết không vi phạm và chấp hành nghiêm các quy định
nêu trên đối với từng cán bộ, giáo viên, học sinh trường mình quản lý. Nếu để cán bộ,
giáo viên, học sinh vi phạm thì Nhà trường liên đới trách nhiệm trước Chủ tịch UBND
xã.

3.6. Các thôn, khu dân cư chợ Rồng tăng cường các biện pháp, phát động phong
trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong vận động giao nộp, phát hiện, tố giác các
hành vi vi phạm về VK, VLN, CCHT và pháo; tổ chức thực hiện có hiệu quả cao điểm
công tác vận động thu hồi, đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN,
CCHT và pháo; không để hình thành các “điểm nóng” phức tạp về an ninh, trật tự.

Những ngày trước Tết và trong đêm giao thừa, sáng ngày mồng Một Tết Nguyên
đán Giáp Thìn, UBND – Công an – Quân sự xã tổ chức hoạt động tuần tra, kiểm soát,
tăng cường công tác tuyên truyền trên Đài truyền thanh và tuyên truyền trực quan lưu
động, kiên quyết không để tình trạng đốt pháo trong đêm giao thừa.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1.  Ban chỉ đạo xã, Chủ tịch MTTQ, Thủ trưởng các ngành, đoàn thể, CBCC xã,

các ông, bà Trưởng, phó thôn và phụ trách khu dân cư chợ Rồng phải nhận thức rõ yêu
cầu, nhiệm vụ và thực sự quan tâm đến công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh với
các hành vi vi phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ (VK, VLN, CCHT) và pháo
trong dịp Lễ, Tết năm 2024. Trong đó đánh giá, dự báo tình hình, diễn biến của tội
phạm từ nay đến Tết Nguyên đán Giáp Thìn - 2024 để chủ động triển khai đồng bộ các
biện pháp, giải pháp phòng ngừa, đấu tranh và xử lý nghiêm đối với các hành vi vi
phạm về VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn.

2. Giao Công an xã chủ trì tham mưu, xây dựng, theo dõi việc thực hiện kế
hoạch này. Chịu trách nhiệm về về kết quả công tác tuyên truyền, vận động thu hồi và
đấu tranh với tội phạm, vi phạm pháp luật về VK, VLN, CCHT và pháo trên địa bàn
xã./.
Nơi nhận:
- UBND huyện;
- Công an Huyện;
- Đảng ủy xã;
- Các ban, ngành, đoàn thể;
- Công an xã, Quân sự xã;
- Các Trường học;
- Các thôn, khu dân cư;
- Lưu: VT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN XÃ
CHỦ TỊCH

Nguyễn Xuân Thảo

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T17:04:14+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Quang<thanhquang.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T17:06:16+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Quang<thanhquang.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T17:06:21+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Quang<thanhquang.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-12-29T17:06:26+0700
	Tỉnh Hải Dương
	Ủy ban nhân dân xã Thanh Quang<thanhquang.namsach@haiduong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!